
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº115 10/07/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004( QUATRO) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 002 

 
 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM......................................................................PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE DO GAN ...........................................................................PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES  DO PRESIDENTE  DA CPAD.............................................................PÁG. 004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 115 10/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 
 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA  Nº   30.072    de  27   de   junho   de   2002 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com a redação dada pelo artigo 22 
da Lei nº 8.270, de 17/12/91; considerando a delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 
189, de 06/03/95; resolve autorizar a  cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta 
Instituição, na forma abaixo indicada: 

  
Servidor:  JALMIR  GONÇALVES FRANCISCO 
Cargo: Economista 
Matrícula SIAPE:  0308891-9 
Para: Procuradoria Geral da União no Rio de Janeiro- Núcleo Executivo de Cálculos e Perícias.       
Amparo Legal:  Inciso II do Art. 93 da Lei nº 8.ll2/90, Art. 5º da Lei nº 8.682, Art. 47 da Lei Complementar 
nº 73 e parágrafo 4º  do Art. 8ºC da Medida Provisória nº 2.180-35 de 24 de agosto de 2001.                                   
Responsabilidade do ônus: órgão cedente 
Processo nº 23069.002904/02-51 

 
 

ANTONIO JOSÉ  DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

Portaria nº  30.078  de  04  de  julho  de  2002 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais,  e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.020556/02-01 resolve: 
 
Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de 

Professor Adjunto 2, ocupado por MARIA APARECIDA TARDIN CASSAB, matrícula SIAPE n° 
310469-8, a partir de 27.05.2002, data em que tomou posse na Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
cargo de Professor Adjunto 1, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
 

ANTONIO JOSÉ  DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CPQ/PROPP - N0  03 de  12 de abril de 2002. 

 
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Fluminense, no uso das suas 
atribuições, 
   
 RESOLVE: 
 

1. Fazer cessar a DTS 2, de 2002, que designou os docentes abaixo nominados, como 
membros  do comitê Assessor de Pesquisa da PROPP, para o biênio  2002/ 2004 , a partir desta data. 

 
6. CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS  
 
Lélia Mendes de Vasconcellos – TUR – TITULAR 
Maria Aparecida Tardin Cassab –– DSSN- TITULAR 

 
 

JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

# # # # # 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 115 10/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CPQ/PROPP - N0  04  de  08  de julho de 2002. 

 
 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Fluminnense, no 
uso das suas atribuições, 

   
RESOLVE: 
 
1. Designar o docente abaixo nominado, como membro do comitê Assessor e de Pesquisa da 

PROPP, para o biênio 2002  /2004, a partir desta data. 
 

6. Ciências Sociais Aplicadas 
 

Titulares Departamento 
Nireu Oliveira Cavalcante Arquitetura e Urbanismo 

 
 

JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

# # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20/02, DE 04 de junho de 2002 
 

EMENTA: Altera lotação de servidora 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 
 
RESOLVE: 

 
1- Alterar a lotação de MARY ADRIANA PINTO DA GAMA FEIJOÓ, assistente em 

administração, SIAPE nº 757523-7, do Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Fisiologia e 
Farmacologia do Instituto Biomédico. 

 
2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

         MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

# # # # # 
 

 
DTS N0 05/2002 – GAN – de 05/07/2002 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes Maria Emília Neves Cardoso (Coordenadora de Monitoria) 

professora adjunto 04, matrícula UFF nº 38742-5, em substituição à  professora Solange Flores dos Santos 
Barroso, professora Adjunto 01, matrícula UFF nº 38818-2 e o professor Paulo Jorge Magalhães Teixeira 
(Coordenador da área de Álgebra/curso de Matemática) professor adjunto 04, matrícula UFF nº 38603-0, em 
substituição à professora Marisa Ortegoza da Cunha, professora adjunto 02, matrícula UFF n0 39262-1,    
para comporem,  a Comissão de Ensino  e Extensão do GAN. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGINA CÉLIA MORETH  BRAGANÇA 

Chefe do GAN 
# # # # # 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 115 10/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
 
 

DTS N0 06/2002 – GAN – de 05/07/2002 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, no uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 

 
1. Designar os docentes José  Carlos Ferreira professor Adjunto 4, matrícula UFF nº 38758-5, 

Maria Lucia Scerni Barbosa professora  Adjunto 3, matrícula UFF nº 38742-2 e Tarcísio Arantes de Moraes 
Pernambuco, professor Assistente 4, matrícula UFF nº 39026-2, para comporem a Comissão de proposição 
do novo Regimento Interno de Departamento de Análise. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

REGINA CÉLIA MORETH  BRAGANÇA 
Chefe do GAN 
# # # # # 

 
 
 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
 

DESIGNADA PELO MAGNÍFICO REITOR DA UFF, ATRAVÉS DA 
 

PORTARIA Nº 30027, de 12 DE JUNHO DE 2002. 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – CPAD – Nº 01/02, de 02 DE JULHO de 2002. 
 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 

constituída pela Portaria nº 30027, de 12 de junho de 2002, de acordo com suas atribuições, 
 
RESOLVE : 
 
Designar a servidora JEANINNE DE CAMPOS RENNÓ, Técnica em Assuntos Educacionais, 

matrículas UFF 06199-0 e SIAPE nº 0306717, para desempenhar as funções de SECRETÁRIA da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar. 

 
 
 

MAURY SADDY 
Presidente da CPAD 

# # # # # 
 

 
 


